ftabulo meretricis intra fepta ccenobii non caruit. Et quoniam abyflus 
abyffum invocat et peccatum impellit ad peccandum, idem preefumptuofus 
prior burgenfes impugnat fuper libertates praediorum et pafcuarum, et, 
commota communitate, fiunt expenfee nummorum, ire animorum, rixe 
verborum. Ad hoc tandem devolvitur ut contra fe in pugnam preparen- 
tur, et dum homines prioris in turri ecclefiz ignem Grecum preparaffent 
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ad fulminandum in villam, et illi e contra ignem apponere niterentur ad 9). 191, b. 

portas abbatie, fortes utique et fumptuofi operis, ac deintus conftituti 
concurrerent ad defendendum eas, erumpens focus fatue reliétus prius 
confumpfit campanile et poft totam ecclefiam cum omnibus inibi conten- 
tis, deforis nihilominus preeliantibus fortiter et domos fuccendentibus. Sic 
temeritas imprudentis prioris ceffit in injuriam creatricis Trinitatis, ac poft 
per juftitiam regalem multis civibus in cedem atrocis mortis. 

Reliquerat hoc tempore rex Norwagiz defun¢tus filium fibi fuccefforem 
appellatum Magnum, qui audiens regem Scotie generofam et formofam ac 
morigerofam habere filiam virginem, infuper et fue etati competentem, 
quoniam erat et ipfe annorum circiter formofus adultus oétodecim, qui- 
efcere nequivit donec miffis bis nunciis folemnibus, tam religiofis quam 
potentibus, confortem conjugii et collegam regni eam expeteret. Verum 
antequam finem hujus matrimonii fermone concludam, referam ad laudem 
Dei et fervi fui, quod ab ipfis nunciis de fuo rege relatum attendere poterit 

affectus hominum. Pater hujus regis religionem fanéti Francifci pluri- 
mum diligens, filios ejus plurimum coluit, ac in eorum fcholis facree theo- 

logie non fegniter intendit, ubi et fibi maufoleum ftatuit. Accidit ut 
regina die fanéti nominati [Jul. 16] primum ederet partum, pudibundum 
regno magis quam jucundum, urfi non viri preeferens pignus, utpote fruf- 
tum informe carnis, non fillum. Quod cum regi perlatum fuiffet, ille fide 
plenus ait, “ involvite lintheo mundo et hora conficiendi fuperponite 
fanéti Francifci altario.”” Quod cum impletum fuiffet venientes in fine 

miffée, ut reciperent quod repofuerant, puerum formofum intus vagientem 
reperiunt, et Deo gratias leti et fanéto referunt. Is adultus faétus Do- 

micellam, ut diétum eft, maritagio petiit, et licet multum effet animo 
puelle contrarium necnon parentum et amicorum, eo quod alibi multo 
facilius et decentius copulaffe potuiffet, connubium, folius regis patris fui 
propofito hoc initum eft paétum ut cum ea daret feptemdecim millia 

marcarum, principaliter pro foedere nuptiarum, accefforie vero pro re- 
demptione juris Infularum. Impofita eft igitur navi apud .... cum 
multo apparatu et famulatu in craftino fanéti Laurentii [Aug. 11], et cum 
ingenti vite periculo, quod noéte affumptionis facree Virginis [Aug. 15] 
fuftinuerant, fummo mane diétz folemnitatis apud Bergis vela fubmifer- 
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unt. Ipfa poftmodum folemniter coronata et de eximia parentela coram 
omnibus proclamata, tam gratiofe erga regem et fuos fe habuit quod 
mores in melius mutavit, idioma Gallicum et Anglicum eum docuit, et de 
indumentis et efculentis honeftius inftituit; unam tantum filiam ex ea 
fufcepit, que modico poft matrem tempore vixit. 

Pridie nonas Oétobris [O&. 6] tranflatio beati Hugonis Lincolnenfis 
epifcopi, cujus tranflationem magifter Thomas de Bek procuravit et om- 
nes expenfas abundanter miniftravit; qui, eodem die, confecratus eft epif- 

copus Sanéti David a fratre Johanne de Pecham, de ordine Minorum, 
archiepifcopo Cantuarienfi, in prefentia domini Edwardi regis Anglize 
et regine ejufdem. 

Ab initio mundi vi™ Ixxx, item, anno Domini millefimo, ducentefimo, 

o¢togefimo, die fanéti Marci evangelifte [Apr. 25] adjudicatum fuit in 
curia de Hirthyngton quod attachiamentum faétum in terra eleemofinata 
prioris et conventus de Lanercoft irritum fuit et erit inane. Item, do- 

minus Radulphus venit in Angliam circa afcenfionem Domini [Mai. 30], 
in epifcopum Karliolenfem per curiam Romanam confecratus. 

» Eodem anno, nono kalendarum Novembris [O&t. 24], die Jovis, convo- 
catio faéta fuit in ecclefia majori Karliolenfi per dominum Radulphum 
epifcopum, et concefla fuit ei a clero decima ecclefiarum duorum anno- 
rum, fecundum verum valorem, et ut folveretur infra annum de nova 

moneta, unde folvimus in univerfo viginti quatuor libras ei. Unde de ifta 
materia dixit H. fic; 

Grex defolatus, paftore diu viduatus, 
Sic cito tonderi non indiget, immo foveri; 
Grex defolatus, nimis haétenus extenuatus, 

Jam confortari debet, non excoriari. 

Sed fi paftor oves habeat tondere neceffe, 
Debet ei pietas, modus, et moderamen inefle. 

Eodem anno recepit dominus ..... habitum canonicalem, die fanéti 
Agapiti martyris [Aug. 18]. 

Eodem anno, tertio idus Septembris [Sep. 11], venerunt dominus Ed- 
wardus rex Anglie et regina Alienora apud Lanercoft, et prior et con- 

o 
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ventus obviabant eis in cappis in porta. Item, rex obtulit pannum 

fericum; rex autem in venatu fuo, ut dicebatur, cepit tune ducentos 

cervos et cervas in Ingelwod. 
Tunc temporis fuit quedam cifta fraéta cujufdam garcionis, de qua 

fic H. dixit; 
Res, cifta fraéta, furrepta fuit male naéta; 
Jufte furreptus fuerat male cenfus adeptus, 
Finitur foeda prave feepiffime preeda ; 
Raro dives erit thefaurum qui male querit. 

Circa idem tempus quidam garcifer occifus, de quo H. dixit; 

Garcifer occifus Willelmus teftificatur 

Quod non eft fapiens nimium qui no¢éte vagatur. 

Eodem anno, undecimo kalendas Aprilis [Mar. 22, 1281], die fabbati, 
yenit primo dominus Radulfus epifcopus Karliolenfis apud Lanercoft, 
caufa vifitandi, et conventus obviabat, ut fupra de rege dicitur, et poftea 

dedit benediétionem, et inde omnes fratres recepit ad ofculum pacis, et 

manu fua prius ofculata deinde ofculum oris dedit; et ipfe ingreffus 

Capitulum preedicavit, dicens, ‘Ecce ego ipfe requiram.”” Finita preedica- 
tione, vifitationem fuam profecutus eft, in qua coaéti fumus novellas contti- 
tutiones recipere. » 

ANNO DOMINI M.CC.LXXXI. 

Succeffit Nicholao papze Martinus quartus, natione Turonenfis, et 
fedit annis quatuor. Hujus tempore Petrus rex Arragonie Siciliam re- 
cepit, expulfo Karolo, et contra totam virtutem pape et regis Francie 
potenter retinuit, cruciflignatione faéta contra eum minime prevalente. 
Hic autem diétus fuit Symon, folemnis legatus in Francia fed fpecialiter 
Parifius miffus pro fedanda difcordia inter fcholares; nam Sathanas femi- 

naverat inter eos quafi {chifma, ut queeque natio pro fe contenderet prima- 
tum univerfitatis fibi attinere. Veniens autem legatus et controverfiam 
audiens pro lege promulgavit effe Anglos primariam illius ftudii nationem ; 
nam Beda, ait, Romam_petens, primus omnium fcholas Parifius veniens 

fol. 192. 
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tenuit, facramque theologiam ab Evangelio fanéti Johannis inchoans, dum 
primus ordinarie docuit omnibus aliis fcientiis poft fe aditum pandit. Hic 
beato Francifco devotus, ordini ejus contra {pem in facro die pentecoftes 
[Jun. 1], abfque inftigatione, nifi tantum Spiritus Sanéti, privilegium 
decrevit et dedit de plenaria poteftate preedicandi Verbum Dei et audiendi 
quorumcumque confeffiones, non fine multorum admiratione et magnorum 
indignatione. Nam eo tempore prohibiti erant fratres in diverfis provin- 
ciis a fupradiétorum executione a viginti et uno epifcopis. Hic moriens 
mandavit fe tumulari ad pedes fanéti Francifci, et tamen contra votum 
fepultus eft Viterbii. 

Eo tempore rex Angliz, venationi intendens in partibus Weftmor- 
landiz, profeétum fuum cum omnibus ferinis carnibus parabat in Vafco- 
niam, fibiper Gaftonem de Biernum, quondam obfequentem nuncrebellem, 
a deditione refilientem, quos in brevi a concepta temeritate compefcuit; 
et repatriavit. 

Contigit eodem anno ut duo fratres Minores de conventu de Dunfres 
in facro Domini natalitio [Dec. 25] pro fermone divino patriam Vallis 
Anandie peragrarent. Erat autem in vicino tranfitus eorum procurator 
unius ecclefie et preepofitus manfionis reétoris, qui infirmitate gravatus 
coactus eft ad confeflionem faciendam, fed non fideliter exequi proponens 
viginti folidos, quos domino fuo furatus fuerat, concelavit. Acceptis 
autem a domino reétore in mandatis quod domum ob adventum fui 
honefte difponeret, reliquit aulam infirmus in qua tuncufque jacuerat, 
et foris in horreum de -virgis. contextum fe tranftulit, ubi una mulier- 
cula pro fuze valitudinis neceffitate fibi miniftravit. Una vero noétium 
fic quiefcentibus feorfum, affuerunt Sathane fatellites, circa gallicantum 
domum intrantes, focum accendentes, caldariam fuperponentes, et aquam 
calefaciendam infundantes. Poft paulum ad leétum viri infirmi miffi duo 
diaboli illum elevant et in aqua lixa balniant, deinde ad trabem domui 
ex tranfverfo inherentem madefaétum alligant, et fuis unguibus eum di+ 
lacerant, improperantes femper, “ hoc habebis pro viginti folidis.”” Hoe 
per ter replicatum eft per ordinem, femper infpectante femina peenam et 
audiente calumniam. Perpetrata crudelitate quam permifit Deus, iidem 
tortores reportaverunt laffum ad quietem. Tunc unus exclamans, “ quid,” 
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inquit, “ fiet illi femine, que ibi jacet?’”” Ad quod major, “non eft,” 

inquit, “ hac aqua fibi apta, meretrix facerdotis eft, et aqua ei uti con- 

venit calidiori.” . Sic affato eo, omnes affugiunt, et accedens mulier cum 

tremore ad zegrotum requifivit fuum ftatum. Cui ille, “ vidifti meum tor- 

mentum, quid queris ftatum? fed, propter timorem Dei, adiit mihi facer- 

dos, et tibi quere falutem.” Venit igitur illa fummo mane a fpatio 

quinque miliariorum ufque Anandiam, ubi confeffa aquarum calidarum 

invenit abundantiam. i 

Hoc anno dominus Johannes de Novo-caftro recepit habitum monacha- 
lem apud Holm, de quo dixit H. fic; * 

Mutatis pannis mutetur vita Johannis, 
Ut melioretur, et ei conftantia detur. 

Si tibi fit pulla capa, forte, vel alba cuculla, 

Et virtus nulla, merces tibi non datur ulla. 

Eodem anno miffus fuit dominus Nicholaus de Karliolo apud Gyfe- 
burne ad perhendinandum, et profeffus eft ibi. 

ANNO DOMINI M.CC.LXXXII. 

Fratres de ordine Cruciferorum, qui aream Roberti de Chartrefburghe 
incolunt et edificia amoena exftruunt, arvali opere per medium ecclefize 
faéto in fuperiori parte, chorum fibi parabant inferiorem, ubi viri jufti 
corpus requiefcit, peregrinis relinquentis, gratia vigiliarum exercendarum 
et candelarum ibi accendendarum. Quod fpiritus viri jufti molefte tulit, 
et inundatione permaxima fa¢éta, qualem nemo ibi meminit, aquam de 
Nith in fuperiorem aream et ufque in medium ecclefie deduxit, arcuatum 
opus de noéte deftruxit, et modo pavimento aliquantulum elevato, ut 
focios fibi non ut dominos eos aftare permittit. 

Per idem tempus reétor ecclefize de Bothanis in Laodonia tigna chori 
fui fecerat in quadragefima czlari ad honorem fanéti, cujus eft ecclefia, 
Cuthberti, et ad honeftatem loci. Perfeéto vero opere, in vigilia fanéti 

[Mar. 19], cum folicitaretur reétor quomodo machina de magnis lignis et 
informibus faéta, quam operatores extollebat a terra, amoveretur, ne fo- 
lemnitati effet in impedimentum, afcendit operarius unus et fuperiores 
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juncturas diffolvit in tantum ut poftes etiam minarentur ruinam. Et cum 
artifex ignoraret quomodo defcenderet, fubito ruerent omnia ligna et ip- 
fum interceperunt. Clamore elevato, cum crederent homines eum quaf- 
fatum, quoniam cecidit fuper pavimentum lapide ftratum, fubmoventes 
ligna invenerunt hominem nihil mali paffum, immo adjutoribus corriden- 
tem. Sic renovavit fanétus antiqua fua miracula in cintriis arcualis operis 
tempore fuz fanéte tranflationis [Sep. 4]. 

Infuper hoc tempore apud Invirchethin, in hebdomada pafche [ Mar. 
29-Apr. 5], facerdos parochialis, nomine Johannes, Priapi prophana pa- 
rans, congregatis ex villa puellulis, cogebat eas, choreis factis, Libero patri 
circuire; ut ille feminas in exercitu habuit, fic ifte, procacitatis caufa, mem- 
bra humana virtuti feminariz fervientia fuper afferem artificiata ante talem 
choream preferebat, et ipfe tripudians cum cantantibus motu mimico 
omnes infpeétantes et verbo impudico ad luxuriam incitabat. Hi qui 
honefto matrimonio honorem deferebant, tam infolenti officio, licet reve- 

rentur perfonam, feandalizabant propter gradus eminentiam. Si quis ei 

feorfum ex amore correptionis fermonem inferret, fiebat deterior, et con- 
viclis eos impetebat. Et quorundam hominum peccata manifefta funt 
preecedentia ad judicium, fub ejufdem anni circulo cum parochiani fui ad 
ecclefiam in hebdomada poenofa [ Mar. 29-28] ad matutinum in crepufculo, 
ut moris eft, convenirent, in hora difciplinarum inftaret ac fuo documento 
[ut] quidam aculeis pungerent denudatos ad pcenitentiam. Burgenfes, con- 
tumeliam fibi faétam dedignantes,” in auétorem retorquent; et ille, dum 
opus nefarium defendit ut auctor, in eodem coemeterio ecclefiz, ubi cho- 
ream inceperat, cultro perfoffus ipfa noéte occubuit, Deo ei pro fcelere 
reddente quod meruit. 

Eodem anno dominus Hugo de Hibernia licenciam habuit tranfferendi 
fe ad arétiorem religionem in terra fua; fed anno eodem paflus eft repul- 
fam propter difcordiam inter priorem et conventum. Unde H. dicit; 

Quid prodeft facere faltum et fic refilire? 
In nullo genere genus eft quod circuit omne, 
‘Sed quando tantum eft cafus caufa falutis; 

Robur virtutis paffum dat feepe gravamen. 
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Eft medicinalis mutatio fepe localis; 
Res minus optatur prope fi non effe fciatur. 

Eodem anno dominus Henricus de Burgo fuit areftatus apud Dunel- 
mum, et in caftro per triduum detentus, propter executionem quam fecit 
pro archiepifcopo Eboracenfi; unde fcripfit magiftro R. Avenelle fub 
hac forma; 

Nuncius cum debeat nil habere mali, 

Prout in proverbio fertur generali; 
Educ in cuftodia claufum carcerali, 

Roberte, teftiens me vice clauftrali. 

In clauftro fum folitus, non caftro, morari; 

Hine mihi moleftius eft incarcerari; 

O ubi, prudentiffime, precor referari 
Caftri jube januas et me liberari! 
Cunétis cum catholicis debeat acceffus 

Effe domus Dei liber et egreffus. 
Quare fic canonicus traétatur profeffus, 
Ut in caftro carceris clauftra fit perpeffus? 
Libertas ecclefia me male tuetur, 

Ordini non debitus honor exhibetur, 

Infons in ergaftulo dum fic detinetur; 
Dominus me liberet, qui malis medetur! 

Hugo de Burgo fcripfit archiepifcopo ; 

Dudum Dunelmi paffus contraria pati, 
Carcere claufus eram pro te, primas Eboraci; 
Probra, minas, manuum vim fuftinui patienter; 
Fugerunt famuli, me traétato violenter. 

In caftro triduo {um compulfus remanere, 
Egreffu vetito, folitus clauftro refidere. 
Sanéte pater, faétum fi tranfeat iftud inultum, 
Religio, clerus, offenditur, ordoque multum; 
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Si, licet impune, fum caufa religiofum. 
Sic ftudeas regere nos, fic tua jura tueri, 
Ut foveas humiles, reprimas ratione rebelles. 

Eodem anno Leulinus princeps Wallie in quodam congreffu captus 
eft ab Anglis, et decollatus eft ibidem incontinenti. 

ANNO DOMINI M.CC.LXXXIII. 

In fefto fanéte Agnetis fecundo [Jan. 28] fubtrahitur e feculo filius 
regis Scotize Alexander, viginti tantum annorum, eo die mortuus quo 
natus, letitiam fui ortus commutans in luétum fui obitus; eo quod, fi 

vixiffet, patrize lumen et parentele letitia extitiffet. Subtraétus eft apud 
Cupir in Fiffe per lentam acutam, qui cum aliquantam mentis fuftinuiffet 
alienationem, ad fe reverfus die Jovis in fero preedixit pro fua morte quod 
cras ad ortum folis occidet fol Scotie; et pro Edwardo rege Angliz ait, 
“ avunculus meus ad tria ibit proelia, in duobus fuperabit, in tertio fub- 
jicietur.” Heec ab eorum relatu accepi qui in morte aftiterunt ei, quorum 
unus miles erat et magifter ejus, alter reélor ecclefie et facerdos ejus. 

Subiit fimiliter viam mortis foror ejus, regina Norwagiz, proximo Feb- 
ruarii menfe, triginta tantum diebus interpofitis, ut multis jaculis emolliret 
Dei patientia ad reétam patientiam pectus patris, ex cujus preevaricatione 
hee acciderunt. 

Anni illius revolutione infaufta gens Britonum, nefciens in pace 

vitam tranfigere, extra fuos limites prorumpentes, cedes et incendia 
incipientes, in die Palmarum [Apr. 11] in populo proceffionem pro- 
fequente et etiam obfidiones fecerunt; quorum princeps Leulinus, con- 
filio fratris fui David, quod dolendum eft, deceptus, infeftabat regem et 

dominum fuum grave, juxta quod de Chrifto legimus fcriptum, “ quem 
maxime diligebam adverfatus eft mihi.’””’ Nam Leulino, ut viro modefto, 
dederat rex filiam unicam comitis de Munfort, et propriam neptem, in uxo- 
rem, alteri cum latis poffeffionibus feminam generofam, de qua duos 
fufcepit filios. Erat vero David tante familiaritatis apud regem ut vice 
magni David apud achis cuftos capitis ejus deputaretur. Et quia nihil 
nocivius hofte domeftico, fuafit ipfe fratri fuo rebellionem, fperans poft 
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facinus regem demulcere per probatum affeétum. Coacto igitur exercitu, 
rex perfonaliter heroicis viris ftipatus Wallias adiit; ubi, licet multis expen- 
fis et perfonarum jaéturis, primo patriam de Englefey occupavit fertilem, 
omnibus bonis abundantem. Qua diftributa cultoribus Anglicis, removit 

abbatiam de Abercounway et alibi eam fundavit; ibi vero pro loci opor- 
tunitate civitatem et caftrum extruxit et portum latum, qui ex fluétu maris 

vallum caftri ambit. Quo tempore, caput Leulini, dolo fuorum occifi, 

miffum eft regi, licet ipfe non approbaverit faétum; apportatum tamen in 
Turre Londonienfi palo eft infixum. Cepit ex his judicium adverfus 
perfidum David agitari; nam cum rex Herfordiam reverfus, regni fedem 
revifere difpofuiffet, rumores venerunt recentes quod perfidize auétor a 

{celere augendo quiefcere nefciret. Renovavit igitur rex obfidionem, pro- 
pofuitque totam gentis illius extinguere plebem, fecitque eos obfideri 
terra marique magno navigio intra Snawdoun, ut faxea corda in faxis et 
fcopulis confidentia per famem confringeret. Denique, neceffitate viétus 
deditum tranfmifit ante fe [ad] Turrim Londoniz cum conjuge et liberis; 
conftruétoque caftro de Flint, vulgarem plebem recepit ad mifericordiam, 
datis fibi ballivis et legibus multis novis. Thefauros etiam antiquos et 
occultos principum gentis illius a tempore, ut creditur, Arthuri, recepit, 
inter quos decus poteftatis eorum, vaticinium defolationis eorum, portio- 
nem perpulchram ligni Dominice crucis, in crucem portatilem dolatam, in- 
venit, quam fanéta, ut dicitur, Elena fibi poft inventionem in fpecialem 
partem retinuit, et fecum redeundo cum marito in Britanniam detulit, 
quam etiam Walenfes pro lingue fue proprietate “ Crofnaith” vocare 
confueverant. Remeavit itaque rex ab obfidione diéta circa nativitatem 
gloriofe Virginis [Sep. 8], reportans fecum triumphi fui teftimonium, fa- 
lutis humani generis vexillum; et cum magna procerum, epifcoporum et 
cleri proceffione, illud redemptionis noftre titulum Londonias intulit ab 
omnibus civibus adorandum. 

Proles David carceri perpetuo adjudicata eft, ipfe vero David prius 
traétus ut proditor, poft fufpenfus ut latro, tertio vivus decapitatus eft et 
vifcera ejus combufta ut combuftor et occifor, quarto membra ejus in 
quatuor partes defeéta in poenam depellatoris per quatuor folemnia 
Angliz loca fpeétaculo funt fufpenfa; videlicet, brachium dextrum cum 

fol. 193. 
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annulo in digito apud Eboracum, brachium finiftrum apud Birftow, 
tibia et coxa dextra apud Northamptoun, finiftra apud Herforde. Caput 
vero iniqui, ne putrefiendo deficeret, ferro eft circumligatum, et in longo 

haftili eminenter Londoniz ludibrio pofitum. Quemadmodum fanétus Jere- 
mias Threnos metricos inftituit pro deftitutatione Judee, fic gens Wallica 
planétum heroicum compofuit pro fui principis morte, in defolatione fuze 
nationis, in cujus fine femper memoriam David adjiciunt cum male- 
diétione, tanquam auctor fuit hujus miferie ; unde H. dicit verfus; 

David Walenfis, equus, ignis, funis, et enfis, 
Infelix, fatum tibi dant necis et cruciatum. 
Es nece quadrifida, fur, proditor ac homicida, 
Hoftis et ecclefize debes de jure perire. 

Eodem anno Johannes prior de Lanercoft fecit ceffionem, cui provifio 
fufficiens fuit conceffa, et figillo domini Radulphi epifcopi confirmata. 
Eodem anno fuit Symon de Driffeld in craftino affumptionis beate 
Maric [Aug. 16] in priorem eleétus. 

Item, anno eodem fuit facta tranflatio fanéti Willelmi archiepifcopi 
Eboracenfis, quinto idus Januarii [Jan. 9], cujus tranflationem dominus 
Antonius Bek procuravit et omnes expenfas impendit, ac eodem [anno] 
confecratus eft in epifcopum Dunelmenfem, in prefentia regis Anglie et 
magnatum terre. 

Eodem anno natus eft Edwardus quintus, filius Edwardi quarti, apud 
Karnarvan. 

ANNO DOMINI M.CC.LXXXIV. 

In fefto fanéte Trinitatis [Jun. 4] obiit epifeopus Dunelmenfis, Robertus 
de Coquina ; cumque terre commendandus effet in Capitulo illius loci, hi 
qui foffam tumbe providebant impegerunt fodiendo in tumulum ignoti fibi 
epifeopi, Turgoti, qui prior fuerat Dunelmenfis et poft epifcopus Sanéti 
Andree in Scotia, fed reverfus Dunelmiam ibidem [diem] claufit extre- 
mum. Is tunc paufaverat in terre profundo oéties viginti et novem 

P 
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annis, et tamen inventus non tantum corpore integer fed et indumentis, 

cujus thalamum cambuce foffores fregerant inopinate. Igitur oftenfa 
pluribus viri venerandi intaéta memoria, repleverunt locellum effofla tel- 
lure, et alibi paraverunt tumulum tanto funeri aptum. Virum iftum, de 
cujus funere nunc agitur, vidimus in vita fatis dapfilem et jocundum, nec 
non inter convivia fatis honefte ludibundum, de cujus ludo, exempli caufa, 

vifum fuit mihi femel conjicere fenfum. 
Habuit quidem, more modernorum preelatorum, pro amovendis aliquan- 

do anxietatibus, duas in fua curia fimias, feniorem et juvenculam. Qua- 

dam die in fine menfe, folatio plus cupiens relevari quam cibo, feutellam 
argenteam coram fe pofitam cum dealbatis amygdalis apponi fecit in area 
fimie juniori, majori inde detenta. Illa cibum concupitum cernens, fed 
raptum majoris refugere volens, quanto nifu potuit omnes in difco con- 
tentas in leva maxilla, quafi cunéto depofita, reponere ftuduit, quod et 
fecit. Et cum crederet cum lucro evadere fenior laxata accurrit, genam 

minoris dextram multum ftridentis tenuit, et in leva repofitas extrahens, 
quafi de faccello, fe refecit, quoufque [nec] una fuperfuit. Refolutis 
omnibus hoc intuentibus in rifum, ego formam effe intellexi cupidorum 
mundanorum, recolens iftud Salomonis proverbium, vicefimo fecundo, 

“« Qui calumniatur pauperem, ut augeat divitias fuas, dabit ipfe ditiori et 
egebit.”” 

Hoe anno, ad feftum Omnium Sanétorum [Nov. 1], accepit fecundam 
uxorem rex Scotize Alexander, filiam comitis de Dru, Yoletam nomine, 

fibi in dolorem et toti provincie in perpetuum fere damnum, ficut fre- 
quenter manifeftabitur. 

Eodem anno [filius] natus eft regi Edwardo in Snawdone apud Carnar- 
von, cui impofitum eft nomen patris in die Marce Evangelifte [Apr. 25]. 

In ifta guerra Walliz faétus eft pons navium in loco qui dicitur Menee, 
id eft, inter Snawdone et Anglefeiam, ubi fubmerfi funt domini Willelmus 
de Audelai, Lucas Tanay, Rogerus de Clifforde, et alii multi fenes cum 
junioribus. 

Eodem anno vicefima domino regi Anglize omnium ecclefiarum Angliz 
eft conceffa. 
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ANNO DOMINI M.CC.LXXXV. 

Tranfiit e mundo papa Martinus, cui fucceffit Honorius quartus, fedit- 
que annis duobus. Hic decrepitus et podagricus, ex cardinali apoftolicus 
faétus, neque incedere valens neque ftare, cathedram fibi verfatilem 

fecit ; de quo, die confecrationis fuze, quidam cardinalium ad inftantiam 

quorundam fratrum hos verfus edidit; 

Ponitur in Petri monftrum miferabile fede, 
Mancus utraque manu, truncus utroque pede. 

Hic tamen unum bonum fecit, quod pfeudo-apoftolos, orbanibulos, 

ribaldos, in ipfa urbe fine fedis Romane fcitu inchoatos, publice repro- 
bavit, ac per feripturam mandavit ut, fi qui talium deprehenderentur, 
monerentur primo feétam illam relinquere et facre religionis clauftrum 
fubire, quod fi non adquiefcerent publice poteftati refignarent. Unde 
quidam burgenfis de Hertylpolle fide dignus dixit, quod in redeundo a 
Roma fcivit duodecim illorum uno die decapitatos. Duo etiam apud 

- Berwicum, cum conjugibus et filiis deprehenfi, inventi funt longas ficas 
et fumptuofas ad ilia portantes, et crumenas argento refertas. 

Iftius anni circulo repentina morte fubtraétus eft de medio Alexander 
rex Scotiz, cum principatus fuiffet annis triginta fex et menfibus novem. 
Receffit autem e mundo decimo quarto kalendas Aprilis [Mar. 19, 1286], die 
lune in fero, in vigilia fanéti Cuthberti epifcopi et confefforis, cujus epif- 
copatus libertates ac limites ipfe et fui impedierant jam annis tribus. Et 
cum ex fuperioribus habeatur quod Dominus, ipfo fuperftite, fubtraxerit 
e mundo tam prolem quam conjugem ad fui correétionem, nec tamen 
curaverit, completum effe in eo fanéti Job vaticinium quifque intelligere 
poterit, qui ait, “ Deus fervabit filiis illius dolorem patris, et cum reddi- 
derit tunc fciet.”” Equidem prediétum erat fibi a viris juftis quod Do- 
minus contra eum gladium fuum vibravit, arcum fuum tetendit et paravit 
illum, et in eo paravit fagittas multas, ett. Infuper ferebatur toto illo anno 
per provinciam fatale diétum a Scotis, quod eo die fieret dies judicii, 
multis paventibus, quibufdam irridentibus. 

Ad hee in Decembri proximo precedenti, fub figno Capricorni, audita 
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funt tonitrua terribilia et vifa fulgura, que judicio fapientum prognofti- 

cant excidia principum, pro quibus fibi preenunciabatur preecavendum. 

Cum yero omnia hee et plura premonitoria prodeffe non poffent ut ani- 

mum ejus erudirent, Deus per que patravit eum punivit. Solebat enim 

ipfe nec tempori parcere nec tempeftati, nec aquarum periculis nec fax- 

orum fcopulis, quin de noéte ficut in die cum fibi vifum foret, aliquando 

mutato habitu, feepe uno comitatus focio, matronas et moniales, virgines 

ac viduas, non fatis honefte vifitare. In ipfo itaque die, qui imminebat 

ad judicium quamvis non intelligebat, tempeftas ingruebat tam gravis 
quod mihi et multis mortalibus afperum videbatur vultum detegere 
contra ventos boriales, pluvias ac nives. Quo die, ipfe in eminenti Caftro 

Puellarum cum magna frequentia procerum terre confilium habens de 
refpondendo nunciis regis Angliz, qui die tertia futuri erant apud Nor- 
ham cum corporali preefentia Thome de Galeway, cujus deliberatio de 
carcere petebatur tunc a domino Johanne de Balliolo, filio fenioris. 

Cum ad prandendum ventum effet, inter fercula et pocula fronte ferenata 
exennia de murena recenti mifit uni baroni, mandans ei per armigerum 
letum agere difcubitum, et {ciret judicii effe diem illum. Ille, inter gra- 

tias referendas, facete dominor efpondit, ‘fi hodie eft dies judicii, refur- 
gemus cito ventre repleti.”” Soluta tam prolixa menfa et vefpere diei 
incumbente, nec detineri voluit aeris intemperie nec adquiefcere heroum 
fuadelze, quin ftatim iter ad Tranfitum-regine properaret, gratia vifitandi 
novam huptam, filiam f{cilicet comitis de Dru, quam modicum ante duxerat 
de partibus tranfmarinis, Yoletam nomine, fibi in dolorem et toti provincize 
in damnum perpetuum. Hee enim tunc apud Chingoron commorabat, 
quam ferunt plurimi ante contraétum trans mare in coenobio monialium 
mutaffe habitum, fed facilitate cordis feminei et ambitu regni retro 
refpexiffe. Pervenienti ad villulam paffagio imminenentem occurrit ma- 
gifter officii, denunciat periculum, fuadet feceflum; quo querente e contra 
utrum timeret commori fibi, ‘ abfit,”’ inquit, ‘domine, bene me decet 

fatalem fubire. fortem cum filio patris tui.” Venit igitur profundis tene- 
bris ad burgum de Invirkenyn, tribus tantum comitatus armigeris; cui 
per vocem cognito occurrit magifter falfarie fue, uxoratus*homo, illius 
ville, ‘‘domine,” inquit, ‘ quid hic agis in tali'tempore et tot tenebris? 

fol. 194, 

A.p. 1285. CHRONICON DE LANERCOST. 117 

feepius fuafi vobis quod iter veftrum ferotinum non cedet vobis in prof- 
perum; mane nobifcum, et cum debitis neceffariis ufque ad lucem matu- 
tinam honeftum miniftrabimus hofpitium.” Arridens alter, “non eft,” 
inquit, “ necefle, fed duétores itineris duos pedeftres mancipes mihi com- 
modate.” Itaque cum digreffi fuiffent ad duo miliaria, propter opacita- 
tem hi et illi perdiderunt vie cognitionem, nifi quod equi callem tritam 
naturali inftinétu ferutabantur. Dum fic ab invicem dirimerentur, et ille 

demum, armigeri reétum carperent iter, ut breviter ftringam, cecidit ex 
equo, valefecit regno Sifaree fomno. Cui obvenit in exemplum iftud Salo- 
monis proverbium, “ ve foli, quia cum cecidit non habet fublevantem fe.” 

Jacet apud Dunfermelin folus ex parte meridiana, prope prefbyterum tu- 
mulatus. Unde cum videremus multitudinem flentium tam ejus fubitam 
mortem quam regni deftitutionem, foli illi genas lachrymis non madefece- 
runt qui ejus in vita amicitiis et beneficiis arétius inheferunt. 

Sed certe, quia nimis ficca cenfetur hiftoria feriem texere de cineribus 

extinétis, referam hoc loco ad laudem incorrupte Virginis quod proxima 
huic eventui accidit annunciatione [Mar. 25]. Eft in eodem regno 
villula citra burgum de Strivelin, nomine Stanhufe, in qua villanus 
feftum conceptionis filii Dei [Dec. 8] non fatis appretians, ad aratrum 
acceflit, juga junxit, filumque proprium: ad animalia minanda ftatuens 
ipfe cefpitem fulcare cepit. Sed cum boves non fatis proficerent, ac 
declinando delirarent, pertinax homo perurget filium ut ftimulet, et per 
fe clamans beftiis malediéta intorquet. Tandem, impetu ire agitatus, 
baculum aratri arripiens, dum unum boum calcitrantem forti annifu ferire 
intendit, jaétu incerto in caput fue prolis infixit ; quo corruente, fit parricida 
fui feminis, profugus fue nationis, peftilens in Auétorem falutis, et pro- 
ditor fui. - 

Poft tam durum fatum de funere fui regis, majores terrae Scotia, con- 
filium fibi fanum  providentes, elegerunt communitati tam de epifcopis 
quam proceribus pacis cuftodes, quofque devolveretur per difcuffionem 
quis affumendus effet ad tale regimen. Ifti praefuerunt terre per fex 
‘annos, caufas populi pertraétantes et pre omnibus domine regine, 
reliéte Alexandri, pro fua tertia portionem affignantes. At illa, aftu 
femineo ufa, impregnatam effe mentiebatur, ut fufpenfos animo redderet 

ad 
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patriotas, et fibi favorem populi procliviorem faceret. Sed, quoniam 
femper mulieris verfutia miferum vertit in exitum, cum folitaffet terram 
fuis fimulationibus a die mortis regis ufque ad feftum Purificationis 
[Feb. 2, 1287], nec matronas admitteret honeftas ad difcernendum fuum 
ftatum, ut ignominiam retribueret his a quibus receperat reverentiam et 

honorem, ftatuit perpetuo deludere populum fupponendo fibi partum 
alienum. Fontem noyum extrui fecit- de marmore candido, hiftrionis 

adduci procuravit filium fibi afcribendum; et cum in tempore partus, 
quod ipfa preefixerat, adeffent apud Strivelyn, preediéta loco quo moraba- 
tur domina, quotquot pro tanto partu tripudiare geftarent licentia, pru- 
dentia comitis Willelmi de Buchan deprehenfa eft in porta caftri ejus 
nequitia et deteéta, omnibus confufis qui ibi aderant, et confodere eam 
volentibus qui hoc poftea audierunt. Sic receffit a terra cum verecundia, 
qui prius intuitu tantum eleemofine de tranfmarinis adducta et affociata 
eft regi copule. Hoc dixerim pro fide feminarum, cujus gratia in alia 
materia aliud adjiciam exemplum. 

Accidit aliud ante hujus temporis quatuor annos pro Domini nominis 
et cultus reverentia non occultandum. Quidam fcholares, Oxonii ftudii 

caufa commorantes, una dierum poft coenam fopori fe dederunt. Inter 
quos unus, minus fui folatii providus, letus tamen et alacer ut ceteri, 

affuetum in quodam folario petierit lectum. Circa mediam noétis horam 
fociis fuis eum ftrepere, ferire ac irendere audientibus, timore per- — 
moti omnes cohabitantes fufcitaverunt. Accurrentes illi et leéto ejus 
affiftentes invenerunt hominem muta loquela, quafi in extremis agentem; 
fed, quod valde mirandum eft, toto corpore ita tetra efligie obte¢étum ut 
AXthiopem fqualidum potius crederes quam Chriftianum. Sufpicantibus 
itaque omnibus ejus imminens periculum, unus ceteris fide ferventior 
“incipiat,” inquit, “ aliquis noftrum fanétum Dei Evangelium fecundum 
Johannem, et fpero quod alleviabit infirmum.’’ Ad quod ceteri fide 
excitati ceperunt particulatim, quia integre non noverant, fanétum Evan- 
gelium recitare, et ecce! univerfis audientibus, fpiritus nequam egreffus 
gradum magnum lapideum, ad oftium folarii porreétum, cum fragore nimio 
quaffavit ad folum, foetorem tantum poft fui relinquens receffum, ut pene 

fe putarent extingui. Morbidus autem, ad fanétorum verborum fonum 
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reddita vita, paulatim a fpecie fuliginea ad propriam formam reftitutus 
eft. Iftud retulit fide dignus qui interfuit, vidit, audivit, et fenfit, ac pri- 

mus omnium fanétum Evangelium pronunciavit. 
Eodem anno, feria fexta ante fanéti Johannis Baptifte nativitatem 

[Jun. 19], accidit apud Biwelle, prope Novum Caftrum, res memorize 
commendanda. Fuit ibi vir uxoratus, prepofitus domine de Valenor, 

qui fub preetextu officii multa non bene adquifierat, ac de alienis ditatus 
fuerat. Is ad extrema vite perduétus, confulebatur a facerdote ut inter 
cetera morituro expedienda de facultate fua faceret fibi anime: redemp- 
tionem. Quo obnixe ad hoc inftante, et alio e diverfo inficiante, infuper 
et pejerante fe non habere unde teftamentum ftatuere poffet, vix inductus 
ut de fingulis fpeciebus fuarum opum modice quid ordinaret, “ Si qua,” 
inquiens, “ plura fuperfunt Sathanee commendo.” Poft vite exceffum, 
dum funus ejus ad ecclefiam deportaretur, et fercula exfequialia domi a 
filio et familia vicinis pararentur, fubito erupit ignis ex fua domo, que 
verfus occiduam partem ville erat, et ex utraque parte vici univerfa ante 

fe edificia confumens, verfus orientem funus profequebatur feftinanter, 
in‘tantum ut vix poffet miffa pro eo celebranda perfecte terminari, nec 
corpus miferum rite foffee commendari, quin duas ecclefias parochiales 
magnas et pulchras, unam Sanéti Petri ubi terre traditus eft, et alteram 

Sanéti Andrez, vorax flamma vaftaverit, combuftis omnibus intro repertis. 
Et quia ventus vehemens increverat, tranfivit flumen adjacens globus 
flammeus, et duas villas ad dimidiam diftantes leucam in favillam redegit. 
Iftud toti patriz notum eft, et mihi ipfi, qui paulo poft veftigia combuf- 
ture vidi, et ab inhabitantibus plenius de eventu eruditus fui. 

Per idem tempus, vel parum ante, accidit in valle de Lon, Eboracenfi 
dicecefi, ut quidam vir viduatus, qui Clericus Capituli dicebatur, infefta- 
retur, et falfo, a quadam muliere fuper fide, ut ipfa obtendebat, fibi pre- 

ftita in juventute. Conventus autem clericus omnino negat, fed hoc 

libere profitetur quod cum juvenis effet et lubricus fimplici fornicatione 
eam cognoverat. Habebatur autem ille apud omnes notos tam fidedig- 
nus ut nullo modo mendacio affentiret. Dantur itaque dies mulieri pro- 
bandi fuum intentum, clericum vero tam Officialis quam decanus et 
ceteri aggrediuntur ut eis non occultet veritatem, et ipfi parabunt eva- 
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dendi facultatem.  Ille, e contra femper conftantior effeétus, fatetur et 

jurat quod res aliter fe non habeat. Tandem, poft multas protelationis 
cautelas, mulier cum fuis comprobatricibus adducitur; et cuidam rurali 
vicario, qui ante decanus extiterat, vices Officialis in hac parte Loncaf- 
tri committuntur. Et cum ille trepidaret oblatum recipere juramentum 
quod credebat fubnatum, palam ab omnibus poftulavit qui aderant ut 
unanimiter Deo orationem folverent Dominicam, quatinus Ipfe eo die eis 
concederet ut nullam profequerentur indebitam caufam. Inter hec mu- 
lier genuflexa manum ad librum tetenderat cum fubito, quafi fe reclina- 
tura ad fomnum, decidit in diéti vicarii gremium. Sed cum effet multum 

compta putavit’ homo quod procaci geftu tali fibi blandiretur, “ furge,” 
inquiens, ‘ quid jaces? perfice quod cepifti.”. At cum illa nullum daret 
fenfus vel motus fignum, manibus eam elevans, oftendit omnibus mortuam.. 
Relator meus ab ore vicarii hoc habuit qui capitulum tenuit. 

Hoc anno Walenfes, fuum infortunium repetentes, denuo obfidionem 
regalem adverfum fe provocaverunt; et ipfe David auétor mali, prout 
fupra capitulo nono invenies, captus et peremptus eft. 

Hoc tempore in vigilia fanéti Johannis baptifte [Jun. 93], areliansit 
copus Eboracenfis, Willelmus Wykwan, vifitationis gratia Dunelmum 
venit, ubi vilem paffus eft repulfum, non folum a ccenobitis fed etiam a 
laicis, ita ut crederet appeti gladiis. Quem contemptum Deus ex alto 
refpiciens, licet patiens fit redditor, per Antonium poftea vaseceaien qui 
eos fatis rigide vifitavit. 

Eodem anno, die Animarum [Nov. 2], tranflatum fuit corpus domini 

Thome de Multona primi. 
Eodem anno archiepifcopus Cantuarienfis, Johannes Pecham, infefta- 

vit preedicaciter pro unitate formarum. 

ANNO DOMINI M.CC.LXXXVI. 

In octane Epiphanie [Jan. 13] in preefentia domini regis ac regine, 
ac magnatum quafi totius terre, confecratus eft in epifcopum Dunelmen- 
fem Antonius Bech, regis clericus, non fine grandi fingultu confcientie, 

quod talem. quafi oporteret preeficere Chrifti vicarium et fuse ecclefie 
fuffraganeum. 

fol. 194, b. 
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In craftino [Jan. 14] cum fumma letitia tranftulerunt reliquias archi- 
preefulis fanéti Willelmi, pretiofo fcrinio reconditas, qui vivens aliquando 
vitiofus vigorofe fe tranftulit ad virtutes. 

Per idem tempus, ficut ipfe mihi retulit, extitit Rome quidam frater 
Minor, Anglicus genere, qui loca fanétorum circuiens devenit uno dierum 

poft prandium ad domum virginum Deo facratarum in honorem fanéte 
Agnetis exftruétam. Cujus cum luftraffet ecclefiam, reperit poft majus 
altare cardinalem fenem fedentem cum fuis, qui, extra¢tis afferibus altari 
retrofixis, contuebatur ad fidei devotionem fovendam corpus Deo facrate 
martyris fine corruptionis labe, quod hic Deo adheefit perfeéte. Qui, cum 

uberius faciem lachrymis irroraffet, detexit virginis vultum nigro velo 
opertum, contuebaturque cum omnibus impubem faciem dormienti fimi- 
lem, nullamque nifi in punéto nafi valliculam preeferentem, fed et hume- 
ros et digitos ita flexibiles ut viderentur hominis recenter extinéti non 
diu exficcati. Ad hec brachia cum corpufculo, quod quantitatem 
duodennis puelle non excedit, tam ftriéta tunica de materia ignota fed 
candida veftiebantur, quod nullus videntium dubitaret hanc effe veftem 
de’ ccelo per angelum fibi allatam. Si quis vero chronica temporum 
fuperiorum recolligere curaverit, inveniet a tempore fui martyrii tune 
fuiffe completos mille annos. Hee idcirco dixerim ut advertat leétor 
quanta diftantia fecernat Deus filios incorruptos corruptionis a filiis lubri- 
citatis. 

Eodem anno Johannes Romanus rediit a curia Romana confecratus. 
Eodem anno Edwardus rex Anglie tranffretavit verfus Wafconiam. 

ANNO DOMINI M.CC.LXXXVII. 

Poft Honorium creatus papa Nicholaus quartus, et fedit annis quatuor, 
menfe uno, diebus viginti. Qui ante diétus Hieronymus, ex fratre Mi- 

nore et Generali Miniftro ordinis, cardinalis Sabinenfis; qui in capite 
ecclefiz tante fuit humilitatis ut clavarios, quos preedeceffores habuerant 
ad munimen corporis, amoverit, ac folles fatuorum fe preecedere fecerit. 

Tam etiam fincerus amator extitit paupertatis ut caufas nummoforum 
omnino confratribus refignaverit, et fibi caufas pannoforum fpecialiter 

Q 
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refervaverit ; privilegia rara etiam hec minima conceflit, fed pro fumpti- 
bus in expeditionem Terre Sanéte aggregandis devotiffimus fuit, unde 
et decimam fexennalem de omni ecclefia parochiali ad hoc cenfuit colli- 
gendam. Ob hujus famam equitatis et ecclefie fuze caufam exponen- 
dam properavit ad Curiam dominus archiepifcopus Eboracenfis jam 
diétus, et in itinere apud Pountenei decubuit febribus et obiit, maximum 

totius vitee conquerens ferupulum quod indignum Dunelmenfem receperat 
et confecraverat. Fertur a quampluribus quod ubi requiefcit miraculis 
innotefcit veritas vite ejus, et dicitur gratiam obtinere fpecialem pro 
febricitantibus. 

Tunc domina mater regina Angliz Alienora, arentem mundi florem, 

quam ante dilexerat, pro Chrifto defpexit, monialis faéta in fefto Affump- 

tionis [Aug. 15] apud Amryfbyri, ubi ante filiam propriam Deo confe- 
craverat ; ob hujus amorem dominus rex, ejus filius, domus illius divitias 

magnis ampliavit redditibus. 
Eodem anno Rifamaraduc, quidam de nobiliffimis Walliz, cepit de- 

bellare contra regales, et maxime Anglicos. Unde dominus rex Anglize 
mifit tantum in expenfis pedalium quindecim millia et quinquaginta 
librarum argenti, exceptis expenfis magnatum; qui ultimo captus fuit et 
apud Eboracum traétus. 

Eo tempore murus caftri de Droflan cecidit, et oppreffit dominum 
Willelmum de Michenfi et baronem Staffordie. 
Eodem anno armiger quidam, diétus Robertus Camerarius, cum com- 

plicibus, tentoria mercatorum apud Sanétum Botulphum incendens, diffufo 

igne magnam partem ville et ecclefiam fratrum Predicatorum combufiit, 
dumque mercatores pro falvandis mercibus extinguendo ignem [operam] 
darent, per diétum armigerum et fuos trucidantur, bonis eorum direptis. 

Fuit hoc anno m Anglia tanta frugum abundantia ut quarterium fru- 
menti alicubi pro viginti denariis, alicubii pro fedecim, [alicubi] pro duo- 
decim denariis venderetur. 

Eodem anno fratres Carmeli mutaverunt habitum fuum, die exalta- 
tionis [Sep. 14] fanéte Crucis, apud Lincolniam. 

Obiit dominus Johannes de Vefcy, et fepelitur apud Alnwic. . fol. 193. 
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Eodem anno ftetit inter nos Willelmus Grynerig, qui non comedebat 
carnes neque pifces; de quo H. dicit ; 

Vivere fub vefte non queras canonicali, 
Communi more qui nequis, hortor, ali. 

Item de quodam malifico, H. ; 

Qui fe dant fceleri, claves Petrique vereri 
Nolunt, terreri debent de morte rogi. 

ANNO DOMINI M.CC.LXXXVIII. 

In vigilia afcenfionis Dominice [Mai. 5] combutta eft ecclefia de Gyfe- 
burne in Clivelande infaufto eventu. Nam plumbarius, cui refarciendi ec- 
clefiz operimentum cura commiffa erat, circa campanilis defectus corigen- 
dos occupatus erat. Quiimprudenter ignem fibi pro inftrumentis calefacien- 
dis [commiffum] prope tigna ecclefiz fuppofuerat, ac defcendens ad domos 
inferiores coenobii periculum non caverat. Conventu itaque folemnes 
agente Litanias, per campos et domos revertente, fubito erupit flamma 
in fummitate turris, et fic nullo apponi valente remedio, paucis pretiofis 
erutis, combufta funt ibi multa marcatarum millia. 

Accidit etiam et aliud ad fanéti Francifci ampliandum honorem, qui 
nec tunc fatis plene innotuerat provincia Anglicane in aquilonari 
Anglia. | 

Civitate Novi Caftri burgenfis quidam, qui nuncufque fupereft, Alex- 
ander Fuurbur, calidam hydropfim meurrerat tam gravem, quod defperatus 
a medicis tumore corporis dolii fimilitudinem preetendebat, crura vero et 
tibiz omnem ocrearum excederent capacitatem. Is inter timorem pre- 
caminum et amorem pignorum conftriétus, cum imparatus effet mortem 
fubire, convertit fe ad Dei refpeétum et fanétorum fubfidium expetendum. 

Nec mora, amicorum confilio fecit fe menfurari diverfis fanétis, quo- 
rum remedio fpes ejus amplius imnitebatur ; et cum nullius ope levamen 
fenfiffet, votum fecit fanéto Francifco fe corpus illius perfonaliter vifitatu- 
rum, fi per ejus merita falute potiretur optata. Eodem igitur momento 
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accidit fibi minétura tam continua, ut refiduo diei cum tota noéte fequenti 

fluere non defiftens permaximum alveum replere potuiffet. Dehine 

cutis fui corporis tam laxa a carne reperta eft, ut concurrentibus ad fpec- 

taculum vicinis, pellem propriam extenderet quafi veftem, ac circa tibias 

videretur de proprio coreo poffe fibi ocreas fingere. Refumpto itaque 

aliquantulum robore, protinus ad votum proficiendum profeétus iter 

devote peregit, et fanétum Dei dignis laudibus coram multis extulit, ad 
fua remeans letus et fortis, multos habens hujus eventus teftes, et 

me ipfum. 
Referam rurfus quod docere pofteros poteft quanta fit diftantia fervi- 

tutis Dominice et vanitatis mundane. Extitit tune in epifcopatu Glaf- 
cuenfi clericus juvenis, fortis, et formofus, ac de patrimonio Chrifti 

beneficiatus, fed animo, quod dolendum eft, plus verfans circa curiam 
divitum quam circa curam animarum vyenire; qui negligit propriam par- 
vipendit aut vilipendit alienam. Vir itaque ifte vanus, diétus Adam Urri, 
laicarum legum laice litteratus, non reputans preecepta Dei contra Pre- 
corialia Ulpiani, legibus ad litigandum, caufis ad cavillandum, ftatutis 
Imperatorum ad ftipendia nummorum utebatur. Cum vero factus fuiffet 
annofus et famofus in facinore fuo, ac vidue cujufdam paupercule nite- 
retur negotia inficere in fua aftutia, comprehendit eum divina mifericordia, 
corpus ejus fubita flagellando infirmitate, mentem etiam ejus ferenando 
ut fecreta cerneret plura ac enarraret alterius vite. Nam quatuor diebus 
decubans, confeffione praeemiffa, animum revocavit a vidue. injuria, diem 

fui tranfitus preedixit, caufidicorum forum fumme damnavit, mancipioque 

proprio. mandavit ut ad fe properaret; addens, quod ficut ipfe moriendo 
precederet die fabbati, fic ipfe fubfequeretur die lune fequenti, enema: 
modum rei poftea probavit eventus. 

Eo tempore rex Edwardus in Vafconia commorans, dum quadam die 
ipfe et regina in camera conyenientes fuper leétum quemdam fedendo 
confabularentur, iétus fulminis per feneftram, que eis erat a dorfo, ingref- 

fus et inter eos tranfiens, ipfis penitus illeefis, duos domicellos, qui in 

eorum ftabant preefentia, interfecit. Stupefaéti admodum ceteri omnes 
qui aderant, ex evidenti quod contigerat, perpendebant miraculum faluti 
regie non deffe. ! 
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Hoc tempore decimo quarto kalendarum Augufti [Jul. 19] recepit 
frater N. de Mor habitum canonicalem; littera Dominicalis tunc fuit C. 

Eodem anno fufpenfi fuerunt plures qui combufferunt Botelftane. 

ANNO DOMINI M.CC.LXXXIX. 

Rediit rex Angliz de partibus Vafconiz, quo profeétus fuerat ob fedi- 
tionem fedandam civium Burdegaliz. Sufceptis enim inibi Scotiz nun- 
ciis folemnibus obnixe petentibus ut acephalis auxilium ferre dignaretur, 
ac curam regni gerere quoufque rite electum contingeret eos principem 
habere, cum eis in patriam regionem profeétus eft, ubi ftatim audivit 
gravem queremoniam corruptele jufticiariorum provinciz, qui, donis ocu- 
los excecantibus, rege abfente, jufticiam fubverterant patria. Erant 
autem comuniter milites feodati aut clerici praebendati, quorum iniquitas 
dum deteéta puniretur magnum thefaurum archivo regio refudit, ut Salo- 

monis fententia fervaretur, qui ait Proverbiorum vicefimo fecundo, *‘ Qui 
calumniatur pauperem, ut augeat divitias fuas, dabit ipfe ditiori, et ege- 
bit.” Ibi gloria rapaces et qui pauperibus auferunt ét que jufte poffidere 
videbantur perdunt, cum in judicio pro his que gefferunt pcenas recipi- 
unt. Hoc iftis evenit evidenter, quorum omnium mulétam etfi expri- 
mere nequiam, tamen fcio unum illorum, fanéte ecclefiz reétorem, tri- 

ginta et eo amplius bigatas argenti perfolviffe regi, ac totidem terre 
carrucatas. Judeorum referam injuftice eorum quod tunc accidit tefti- 
monium, quod pofteris non parum prodefle poterit contra perjurii et per- 
vafionis reatum. 

Siquidem in Lindefeia fuperiori extat prioratus, loco qui Marchby di- 
citur, longas ac latas pafturas pro gregibus alendis inhabitans, non omnino 
privato jure fed communem cum compatriotis libertatem ex dono patro- 
norum participans. Sed quia avaritia in capite omnium modernorum 
quzeque communia [ut] propria poffidere conatur, fubornata caufa et cor- 
ruptis judicibus, coenobium jam diétum litem promovet Londoniis [in] 
prajudicium omnium vicinorum; verum illis multis expenfis pro viribus 
obfiftentibus, tandem ad verediétum duodene res devoluta eft. Illi vero, 

Dei et veri refpeétum refpuentes et pro favore fraudem facientes, fundum 
diéti tenementi coenobitis liberum adjudicaverunt, et illi in teftimonium 
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feifinee magnam partem foli fulcari fecerunt. Sed e contra Deus nomen 
fuum ufurpatum inultum non permifit, et fulcos iniquitatis feminavit fama 
facinoris. Ceperunt quidem continuo fed paulatim fubtrahi e mundo 
jurati duodecim, et femper ut fubtraéti funt diro jugo fubaéti funt. Nam 
apparuit poftea fere per duos annos in eodem rure carruca ignea, candens 
ut es calidum, ftimulatorem habens teterrimum {fpiritum, et mortuos eo 
ordine ibi fubjugatos agitabat ad traétum quo viventes excitaverat ad 
dolum. Contuebantur a quampluris manifefte femper hora meridiana 
miferos, ut boves, aratro mancipari, et hoc inde conjicio faétum fuiffe 

quoniam tali hora preecipue judicum pretoria pertinacius urgent negotia. 
Alloquebatur vero advenientes ad fpeétaculum ut fibi preecaverent; et 
quee juga, cum cernerent vacua, quibus refervarentur innotefcebant. Poft 
quos vero annos Alanus de Hotoft, di¢ti prioris in hac caufa fpiritualis 
prolocutor, ac fraudis quam explicare non expedit inventor, vifus eft poft 
vite exceflum patenter ad oculum carucam tenere et regere preedi¢tam, 
qui multas multotiens allocutus expreflit eis rationem poene, fuppliciter- 
que rogavit revocari‘fententiam prolatam, fi eorum miferti mitigare pro- 
ponerent penam. Iftud, licet propalatum fuerit per provinciam, tamen 
de facili credere nolui, donee ab unius nobilis ore audirem feriatim veri- 

tatem, qui a loco non diftabat memorato nifi tribus tantum miliaribus. 
Sub articulo ejufdem temporis rex Edwardus filiam fuam, dominam 

Johannam de Acher, cum magnis folemniis nuptui tradidit Gilberto co- 
miti Glovernie, ut foedus amoris fortius ftringeretur. Tradidit etiam eo 
[anno] rex Margaretam filiam fuam fecundam Johanni filio et heredi 
ducis Brabantie. 

Eodem anno Johannes Rumayn creatus eft. ecclefiae Eboracenfis archi- 
epifcopus, vir genere infimus fed f{cientia fatis clarus, quippe qui rexit 
egregie in dialeética ac theologia. 

Tonfura monetz tunc deprehenfa coegit novam, que modo eurrit, ad- 
invenire monetam; fed quia Judzei poftea reperti funt et veteris tonfurze 
et recentis auctores, fimul et omnium fcelerum, ufure, rapine, facrilegii, 
furti, (quod his fuperabundantius eft) fidei Chriftianee corruptores, ex con- 
filio procerum proferipti funt univerfi, nifi aut fidem ecclefie fufciperent 
aut exercitio tantum manuali yictitarent. Preefixa eft eis infuper dies 
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limitate eliminationis, ut qui poft diem fanéti Johannis baptifte [Jun. 24] 
intra fines Angliz [invenirentur], pleéterentur. 

In fefto fanéti Bartholomei [ Aug. 24] tranfiit e feculo apud Wytyng- 
ham, comes de Dunbar Patricius, vir quem vidimus multis vitiis deditum, 

fed in leéto mortali mifericorditer a Deo refpeétum; cujus corpus quiefcit 
in ecclefia de Dunbar, aquilonari ex parte reconditum jacet. 

Comes quoque de Fife, Dunekanus, fubfequenter in fabbato infra beatz 
Virginis nativitatem [Sept. 10] crudeliter occifus eft, qui principalis Scot- 
torum cuftos pro tempore, cum effet adolefcens fupra omnes quos commu- 
niter vidimuscrudelis et cupidus, nulli parcens injuttitize ubi providere potuit 
fuze avaritie. Cumque maledi¢ta in eum congererentur multiplicia, ac 
inimicitie fuis faétis provocate fibi digne pararentur, in regia ftrata, ver- 
fus parliamentum properans, a propriis hominibus ac fibi fanguine atti- 
nentibus, equo infidens interfeétus eft, et in abbatia de Cupir fepultus. 
Duxerat vero recenter in uxorem dominam Johannam, filiam comitis 

Glovernie, qui tempore necis mariti impregnata peperit poftea filium, qui 
nunc ufque fupereft, patris nomen hereditario jure deportans. 

Per idem tempus contigit mirabile quoddam in Anglia prope Riche- 
mund, [in] villula que Daltoun dicitur. Cum etenim ipfe locus forefte 
fubterjaceat, ac pro gregibus alendis pafcua ibi exuberent, vir quidam 
proveéte etatis, nomine Johannes Fraunceys, fui nimis negligens, in in- 
folentiam fidei gravem inciderat. Dum enim vicini facro Dominice diei 
officio ecclefiz limina peterent, ac fpiritum devotionis per facramentalia 
recrearent, properare fape folitus erat homo ille animalis ad animalia fua 
vifitanda, ecclefiz terga vertens, nec non colles et valles perluftrans. Una 
igitur Dominicarum die devia fecutus, impegit in locum remotum aereis 
poteftatibus plenum, qui omnes parvi erant quantitate ut nani, effigie 
deformes, vefte fub abbati fanéta ecclefize indumenta mentiendo fimulan- 

tes, et quemdam ceteris eminentiorem fequentes, tanquam facerdotalibus 
-indutum. Attonitum laicum et delufum ftatim advocant, ut Dominica 

fol. 196. © 

audiat inftant. Inchoant cachinnos pro cantu, et murmur miferum pro 
modulatione, juxta fubtilitatem ingenii et nature ad fubvertendam fidem 
‘idiot. Tandem deventum eft ad aque, ut putabatur, afperfionem, cum 
‘ile preeminentior circuiens omnes nequitiz fuze confcios perfidie fuze 

128 CHRONICON DE LANERCOST. §a.p. 1289, 

poena refperfit. Ad vivum autem virum veniens poftremum, ut eum per- 
funderet, non imbribus fed iétibus ftultum impetiit, ufque hodie utrum 
taétus fuerit guttis an faxis; fed hoc fub multorum poftea teftimonio 
compertum eft quod, iétibus lapidum inundantium toto corpore attritus, 
repertus eft rigatus proinde tam infelici rore. Videns infuper fpiritus illos 
feduétorios, quafi corpore elevatos, yelle avolare, vim fibi pati videbatur 
nifi cum abeuntibus ipfe abiret. Rediens vero ex refpeétu gratie ad fe 
ac periculum imminens pertimefcens, reduxit paulatim, ut potuit, ad me- 
moriam paflionem Domini per fe perpeffam. Et cum fepius volare 
cepifiet, et femper memoriam paffionis Chrifti iteraret, adheefit terre; et, 
cefpite arrepto, humi pronus decumbens fidem fuam confortavit quoufque 
fpiritus nequitie omnes recederent. Veniens itaque domum, et decidens 

in leétum, et advenientibus amicis enarrans eventum, per o¢to dies fe- 

quentes nifus eft avolare, donec confeffione veridica infidelitatem mentis 

correxit; nam fubito, et in certis vicibus, dum illi fpiritus fe ei in aere 

prefentarent, ut fatebatur, conabatur in altum ac fi volaturus effet, nifi 

valida fervorum vi detineretur. 
Ad cumulum autem malorum, propter peccata Chriftianorum perdita 

eft hoc anno civitas Tripolis in Syria, trium murorum ambitu fepta, quam 
Agareni una cum multis tenementis Templariorum et Hofpitalariorum 
occupaverunt, czefis in ea multis mililibus. In hujus rei eventu duo nota- 

‘bilia pofteris relinquo memoranda. Quodam fiquidem dierum, dum cives 
obfeffi ab hoftibus quomodo effugerent necem meditarentur, affuit frater 
Minor inter eos, natione Anglicus, virtute notus. Qui, animos eorum 

cernens confternatos, afcendit locum eminentem, et fermonem Domini 

proponens corda eorum ad audaciam aggrediendi et ad conftantiam to- 
lerandi accendere ftuduit, cum e diverfo populus defperatione collapfus 
cachinnos conviciando intorfit, dicens, “ Tu, qui audaéter conftantiam 
fuades, enerviter contum cum videris fugies; nam, ecce, hoftes, impetu 

facto, intra muros irruerunt, et quid in tam arduo poffis, nobis infpicienti- 
bus, probabis.”’ Ille, fide accenfus, ftatim arrepta cruce majori, que laicis 
in librum proponitur, conftriétam brachiis humero fuo impofuit, armataf- 
que phalanges preeeuntem fe inermem fequi ftrenuiflime juflit, et. ad pa- 
tulum, ubi hoftes irruperant, ferventiflime preeceffit. Czcati vero gentiles 
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hominem pannofum contuentes bajulare adverfum fe lignum tranfverfum 
contemtibiliter ceciderunt, amputato fibi primo humero finiftro, et illo 
nihilominus crucem citiffime in feapulam oppofitam tranfferentem, reli- 
quum fibi humerum amputarunt, ac humi ‘dejeétum ungulis equorum 
corpus illius conculeatum comminuerunt; fic crucem Chrifti bajulans éx 
profeffione, ac crucem fitiens in peregrinatione, crucem predicans in 
obfidione, per crucem triumphare meruit in paffione. Plurimi vero fidelium, 
ejus exemplo provocati, dum mori magis fortiter eligunt quam enerviter, 
exeuntes {ponte hoftibus obviam, et Domino exitum rei committentes, aut 
jugulati aut capti, hoftia Chrifti funt effeéti. 

Erat autem in diéta civitate coenobium fanétimonialium, in quam, ficut 
in cetera locorum, irruentes inimici, omnia reperta rapiunt, Dei ancillas 
aut trucidant aut violant. Erat autem mater monacharum corpore 
elegans, fide et converfatione preeftantior, que comprehenfa in partem 
cujufdam Admirandi forte devenit; ac caufa forme et {pe alterande fue 
feétz, vitee refervata eft. Cumque gentilis ille, captus ejus pulchritudine, 
fponfam Chrifti fibi defponfare meditaretur, et ob hoc ofcula et amplexus 
ingeminaret, prudens virgo advertit brevem ac lubricum efle amorem car- 
nalium, et ut animum amafii deluderet et ad verum fponfum per marty- 
rium ayvolaret, dulciter dileéto intulit, ‘ fi te dileétum maritum debeo